CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

Ofício nº 12/2021/OP – Comissão de Obras
Botucatu, 15 de fevereiro de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Botucatu

Assunto: solicita-se esclarecimentos a respeito do Projeto de Lei nº 6/2022.

Excelentíssimo Senhor,

É sabido que a Comissão de Obras tem como uma de suas competências
examinar os processos atinentes à realização de obras e serviços públicos, seu uso e gozo,
venda, doação, hipoteca, permuta, dentre outros assuntos relacionados ao uso de bens
imóveis de propriedade do Município em todas as proposições que tramitarem pela Câmara,
que forem encaminhadas à Comissão.

Posto isto, analisando o PL n° 6/2022, temos algumas considerações a serem
feitas: é sabido que toda a quadra onde estão localizados um dos imóveis citados no Projeto
(Matrícula 39.356), o Pronto Socorro Adulto e a Justiça Federal pertence ao Poder Executivo.
Tendo em vista que, cientes da mudança de endereço por parte da Justiça Federal, e assim da
devolução do prédio ao Poder Executivo e ainda da permanência do Pronto Socorro Adulto no
mesmo endereço em que hoje se encontra, esta Comissão carece de informações detalhadas
sobre a intenção de venda do terreno citado. Cabe questionar e entender a razão do
desmembramento e venda do terreno.

Outros pontos que geram dúvidas são os Anexos 1 e 2, que acompanham o
Projeto, que não possuem assinatura do responsável pelos laudos.

Diante do acima exposto, devido à complexidade e importância da matéria, esta
Comissão deliberou por solicitar à Vossa Excelência, nos termos regimentais, o agendamento
de reunião com o Secretário de Governo Fábio Vieira de Souza Leite e com o Secretário do
Prefeito Gilberto Mariotto Peres, para esclarecimentos visando proporcionar melhor
entendimento da propositura.

Atenciosamente,

Comissão de obras, serviços públicos, planejamento, uso, ocupação, parcelamento do
solo e atividades privadas

Ver. Érika da Liga do
Bem

Presidente

Ver. Marcelo
Sleiman
Relator

Ver. Lelo Pagani
Membro

http://www.camara/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R2H2S1B3V6W7C6N3
		2022-02-16T09:00:17-0300

		2022-02-16T09:32:44-0300

		2022-02-16T13:54:18-0300